Дело № 1-247-18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Сарапул, УР 17 октября 2018 года

Сарапульский городской суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Дериглазова А.С.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> УР помощника прокурора Ходыревой А.В.,

подсудимых ФИО2 и ФИО3,

их защитников – адвоката Курбатовой Т.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО4, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Герасимовой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

с мерой пресечения по настоящему делу в виде – подписки о невыезде и надлежащем поведении (под стражей не содержался),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО3 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

с мерой пресечения по настоящему делу в виде – подписки о невыезде и надлежащем поведении (под стражей не содержался),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, вступили между собой в единый преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно 45 металлических швеллеров, принадлежащих ЗАО «ЛесГруп» с огороженной охраняемой территории, расположенной по адресу: УР, 

<

адрес>, при этом заранее распределили между собой преступные роли. Реализуя свои умышленные преступные намерения, ФИО3, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 21 час 00 минут, действуя тайно, умышленно, согласованно, с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через имеющийся проем в заборе, незаконно проникли на огороженную охраняемую территорию ЗАО «ЛесГруп», являющуюся хранилищем, расположенную по адресу: УР, 

<

адрес>. Продолжая реализацию преступных намерений, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО3, действуя с ФИО2, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласованно, понимая и осознавая противоправный характер своих совместных преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ЗАО «ЛесГруп», убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из-под навеса сушильной камеры, являющегося хранилищем совместными действиями тайно похитили 2 металлических швеллера марки 16 П длиной 192 см, стоимостью 681 рубль 60 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 1363 рубля 20 копеек, с которыми с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению. В продолжении своего единого преступного умысла, ФИО3, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 21 час 00 минут, действуя тайно, умышленно, согласованно, группой лип по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через имеющийся проем в заборе, незаконно проникли на огороженную охраняемую территорию ЗАО «ЛесГруп», являющуюся хранилищем, расположенную по адресу: УР, 

<

адрес>. Продолжая реализацию преступных намерений, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО3, действуя с ФИО2, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласованно, понимая и осознавая противоправный характер своих совместных преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ЗАО «ЛесГруп», убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из-под навеса сушильной камеры, являющегося хранилищем совместными действиями тайно похитили 2 металлических швеллера марки 16 П длиной 192 см, стоимостью 681 рубль 60 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 1363 рубля 20 копеек, с которыми с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению. В продолжении своего единого преступного умысла, ФИО3, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 21 час 00 минут, действуя тайно, умышленно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через имеющийся проем в заборе, незаконно проникли на огороженную охраняемую территорию ЗАО «ЛесГруп», являющуюся хранилищем, расположенную по адресу: УР, 

<

адрес>. 49. Продолжая реализацию преступных намерений, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО3, действуя с ФИО2, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласованно, понимая и осознавая противоправный характер своих совместных преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ЗАО «ЛесГруп», убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из-под навеса сушильной камеры, являющегося хранилищем совместными действиями тайно похитили 2 металлических швеллера марки 16 П длиной 192 см, стоимостью 681 рубль 60 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 1363 рубля 20 копеек, с которыми с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению. В продолжении своего единого преступного умысла, ФИО3, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 21 час 00 минут, действуя тайно, умышленно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через имеющийся проем в заборе, незаконно проникли на огороженную охраняемую территорию ЗАО «ЛесГруп», являющуюся хранилищем, расположенную по адресу: УР, 

<

адрес>. Продолжая реализацию преступных намерений, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО3, действуя с ФИО2, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласованно, понимая и осознавая противоправный характер своих совместных преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ЗАО «ЛесГруп», убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из-под навеса сушильной камеры, являющегося хранилищем совместными действиями тайно похитили 2 металлических швеллера марки 16 П длиной 192 см, стоимостью 681 рубль 60 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 1363 рубля 20 копеек, с которыми с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению. В продолжении своего единого преступного умысла, ФИО3, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 21 час 00 минут, действуя тайно, умышленно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через имеющийся проем в заборе, незаконно проникли на огороженную охраняемую территорию ЗАО «ЛесГруп», являющуюся хранилищем, расположенную по адресу: УР, 

<

адрес>. Продолжая реализацию преступных намерений, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО3, действуя с ФИО2, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласованно, понимая и осознавая противоправный характер своих совместных преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ЗАО «ЛесГруп», убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из-под навеса сушильной камеры, являющегося хранилищем совместными действиями тайно похитили 2 металлических швеллера марки 16 П длиной 192 см, стоимостью 681 рубль 60 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 1363 рубля 20 копеек, с которыми с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению. В продолжении своего единого преступного умысла, ФИО3, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 21 час 00 минут, действуя тайно, умышленно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через имеющийся проем в заборе, незаконно проникли на огороженную охраняемую территорию ЗАО «ЛесГруп», являющуюся хранилищем, расположенную по адресу: УР, 

<

адрес>. 49. Продолжая реализацию преступных намерений, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО3, действуя с ФИО2, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласованно, понимая и осознавая противоправный характер своих совместных преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ЗАО «ЛесГруп», убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из-под навеса сушильной камеры, являющегося хранилищем совместными действиями тайно похитили 2 металлических швеллера марки 16 П длиной 192 см, стоимостью 681 рубль 60 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 1363 рубля 20 копеек, с которыми с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению. В продолжении своего единого преступного умысла, ФИО3, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 21 час 00 минут, действуя тайно, умышленно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через имеющийся проем в заборе, незаконно проникли на огороженную охраняемую территорию ЗАО «ЛесГруп», являющуюся хранилищем, расположенную по адресу: УР. 

<

адрес>. Продолжая реализацию преступных намерений, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО3, действуя с ФИО2, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласованно, понимая и осознавая противоправный характер своих совместных преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ЗАО «ЛесГруп», убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из-под навеса сушильной камеры, являющегося хранилищем совместными действиями тайно похитили 4 металлических швеллера марки 16 П длиной 192 см, стоимостью 681 рубль 60 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 2726 рублей 40 копеек, с которыми с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению. В продолжении своего единого преступного умысла, ФИО3, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 21 час 00 минут, действуя тайно, умышленно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через имеющийся проем в заборе, незаконно проникли на огороженную охраняемую территорию ЗАО «ЛесГруп», являющуюся хранилищем, расположенную по адресу: УР, 

<

адрес>. Продолжая реализацию преступных намерений, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО3, действуя с ФИО2, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласованно, понимая и осознавая противоправный характер совместных преступных действий, желая наступления общественно-опасных действий в виде причинения имущественного вреда ЗАО «ЛесГруп», убедившись, что за их действия никто не наблюдает, из-под навеса сушильной камеры, являющегося хранилищем, совместными действиями тайно похитили 3 металлических швеллера марки 16 П длиной 192 остью 681 рубль 60 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 2044 рубля 80 копеек, с которыми с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению. В продолжении своего единого преступного умысла, ФИО3, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 21 час 00 минут, действуя тайно, умышленно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через имеющийся проем в заборе, незаконно проникли на огороженную охраняемую территорию ЗАО «ЛесГруп», являющуюся хранилищем, расположенную по адресу: УР, 

<

адрес>. Продолжая реализацию преступных намерений, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО3, действуя с ФИО2, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласованно, понимая и осознавая противоправный характер своих совместных преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ЗАО «ЛесГруп», убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из-под навеса сушильной камеры, являющегося хранилищем совместными действиями тайно похитили 4 металлических швеллера марки 16 П длиной 192 см, стоимостью 681 рубль 60 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 2726 рублей 40 копеек, с которыми с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению. В продолжении своего единого преступного умысла, ФИО3, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 21 час 00 минут, действуя тайно, умышленно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через имеющийся проем в заборе, незаконно проникли на огороженную охраняемую территорию ЗАО «ЛесГруп», являющуюся хранилищем, расположенную по адресу: УР, 

<

адрес>. Продолжая реализацию преступных намерений, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО3, действуя с ФИО2, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласованно, понимая и осознавая противоправный характер своих совместных преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ЗАО «ЛесГруп», убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из-под навеса сушильной камеры, являющегося хранилищем совместными действиями тайно похитили 4 металлических швеллера марки 16 П длиной 192 см, стоимостью 681 рубль 60 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 2726 рублей 40 копеек, с которыми с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению. В продолжении своего единого преступного умысла, ФИО3, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 21 час 00 минут; действуя тайно, умышленно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через имеющийся проем в заборе, незаконно проникли на огороженную охраняемую территорию ЗАО «ЛесГруп», являющуюся хранилищем, расположенную по адресу: УР, 

<

адрес>. Продолжая реализацию преступных намерений, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО3, действуя с ФИО2, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласованно, понимая и осознавая противоправный характер своих совместных преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ЗАО «ЛесГруп», убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из-под навеса сушильной камеры, являющегося хранилищем совместными действиями тайно похитили 4 металлических швеллера марки 16 П длиной 192 см, стоимостью 681 рубль 60 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 2726 рублей 40 копеек, с которыми с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению. В продолжении своего единого преступного умысла, ФИО3, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 21 час 00 минут, действуя тайно, умышленно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через имеющийся проем в заборе, незаконно проникли на огороженную охраняемую территорию ЗАО «ЛесГруп», являющуюся хранилищем, расположенную по адресу: УР, 

<

адрес>. Продолжая реализацию преступных намерений, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО3. действуя с ФИО2, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласованно, понимая и осознавая противоправный характер своих совместных преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ЗАО «ЛесГруп», убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из-под навеса сушильной камеры, являющегося хранилищем совместными действиями тайно похитили 4 металлических швеллера марки 16 П длиной 192 см, стоимостью 681 рубль 60 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 2726 рублей 40 копеек, с которыми с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению. В продолжении своего единого преступного умысла, ФИО3, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 21 час 00 минут, действуя тайно, умышленно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через имеющийся проем в заборе, незаконно проникли на огороженную охраняемую территорию ЗАО «ЛесГруп», являющуюся хранилищем, расположенную по адресу: УР, 

<

адрес>. 49. Продолжая реализацию преступных намерений, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО3, действуя с ФИО2, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласованно, понимая и осознавая противоправный характер своих совместных преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ЗАО «ЛесГруп», убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из-под навеса сушильной камеры, являющегося хранилищем совместными действиями тайно похитили 3 металлических швеллера марки 16 П длиной 192 см, стоимостью 681 рубль 60 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 2044 рубля 80 копеек, с которыми с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению. В продолжении своего единого преступного умысла, ФИО3, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 21 час 00 минут, действуя тайно, умышленно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через имеющийся проем в заборе, незаконно проникли на огороженную охраняемую территорию ЗАО «ЛесГруп», являющуюся хранилищем, расположенную по адресу: УР, 

<

адрес>. Продолжая реализацию преступных намерений, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО3, действуя с ФИО2, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласованно, понимая и осознавая противоправный характер своих совместных преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ЗАО «ЛесГруп», убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из-под навеса сушильной камеры, являющегося хранилищем совместными действиями тайно похитили 4 металлических швеллера марки 16 П длиной 192 см, стоимостью 681 рубль 60 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 2726 рублей 40 копеек, с которыми с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению. В продолжении своего единого преступного умысла, ФИО3, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 21 час 00 минут, действуя тайно, умышленно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через имеющийся проем в заборе, незаконно проникли на огороженную охраняемую территорию ЗАО «ЛесГруп», являющуюся хранилищем, расположенную по адресу: УР, 

<

адрес>. Продолжая реализацию преступных намерений, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО3, действуя с ФИО2, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласованно, понимая и осознавая противоправный характер своих совместных преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ЗАО «ЛесГруп», убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из-под навеса сушильной камеры, являющегося хранилищем совместными действиями тайно похитили 3 металлических швеллера марки 16 П длиной 192 см, стоимостью 681 рубль 60 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 2044 рубля 80 копеек, с которыми с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению. Таким образом, ФИО3 и ФИО2, в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя с единым преступным умыслом, тайно, умышленно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с огороженной охраняемой территории ЗАО «ЛесГруп», являющейся хранилищем, расположенной по адресу: УР, 

<

адрес> похитили 45 металлических швеллеров марки 16 П длиной 192 см., стоимостью 681 рубль 60 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 30672 рубля 00 копеек. В результате преступных действий ФИО3 и ФИО2 ЗАО «ЛесГруп» был причинен имущественным вред на общую сумму 30672 (тридцать тысяч шестьсот семьдесят два) рубля 00 копеек.

Кроме того, ФИО2 и ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, вступили между собой в единый преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно 50 металлических роликов, принадлежащих ЗАО «ЛесГруп» с огороженной охраняемой территории, расположенной по адресу: УР, 

<

адрес>, при этом заранее распределили между собой преступные роли. Реализуя свои умышленные преступные намерения, ФИО3, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 21 час 00 минут, действуя тайно, умышленно, согласованно, с единым преступным умыслом, группой лип по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через имеющийся проем в заборе, незаконно проникли на огороженную охраняемую территорию ЗАО «ЛесГруп», являющуюся хранилищем, расположенную по адресу: УР, 

<

адрес>. Продолжая реализацию преступных намерений, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО3, действуй с ФИО2, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласованно, понимая и осознавая противоправный характер своих совместных преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ЗАО «ЛесГруп», убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из-под навеса сушильной камеры, являющегося хранилищем совместными действиями тайно похитили 6 металлических роликов, весом 16 кг. каждый, стоимостью 152 рубля 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 912 рублей 00 копеек, с которыми с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению. В продолжении своего единого преступного умысла, ФИО3, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 21 час 00 минут, действуя тайно, умышленно, согласованно, с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через имеющийся проем в заборе, незаконно проникли на огороженную охраняемую территорию ЗАО «ЛесГруп», являющуюся хранилищем, расположенную по адресу: УР, 

<

адрес>. Продолжая реализацию преступных намерений, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО3, действуя с ФИО2, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласованно, понимая и осознавая противоправный характер своих совместных преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ЗАО «ЛесГруп», убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из-под навеса сушильной камеры, являющегося хранилищем совместными действиями тайно похитили 6 металлических роликов, весом 16 кг. каждый, стоимостью 152 рубля 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 912 рублей 00 копеек, с которыми с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению. В продолжении своего единого преступного умысла, ФИО3, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 21 час 00 минут, действуя тайно, умышленно, согласованно, с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через имеющийся проем в заборе, незаконно проникли на огороженную охраняемую территорию ЗАО «ЛесГруп», являющуюся хранилищем, расположенную по адресу: УР, 

<

адрес>. Продолжая реализацию преступных намерений, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО3, действуя с ФИО2, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласованно, понимая и осознавая противоправный характер своих совместных преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ЗАО «ЛесГруп», убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из-под навеса сушильной камеры, являющегося хранилищем совместными действиями тайно похитили 4 металлических ролика, весом 16 кг. каждый, стоимостью 152 рубля 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 608 рублей 00 копеек, с которыми с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению. В продолжении своего единого преступного умысла, ФИО3, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 21 час 00 минут, действуя тайно, умышленно, согласованно, с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через имеющийся проем в заборе, незаконно проникли на огороженную охраняемую территорию ЗАО «ЛесГруп», являющуюся хранилищем, расположенную по адресу: УР, 

<

адрес>. Продолжая реализацию преступных намерений, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО3 А,И., действуя с ФИО2, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласованно, понимая и осознавая противоправный характер своих совместных преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ЗАО «ЛесГруп», убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из-под навеса сушильной камеры, являющегося хранилищем совместными действиями тайно похитили 5 металлических роликов, весом 16 кг. каждый, стоимостью 152 рубля 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 760 рублей 00 копеек, с которыми с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению. В продолжении своего единого преступного умысла, ФИО3, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 21 час 00 минут, действуя тайно, умышленно, согласованно, с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через имеющийся проем в заборе, незаконно проникли на огороженную охраняемую территорию ЗАО «ЛесГруп», являющуюся хранилищем, расположенную по адресу: УР, 

<

адрес>. Продолжая реализацию преступных намерений, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО3, действуя с ФИО2, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласованно, понимая и осознавая противоправный характер своих совместных преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ЗАО «ЛесГруп», убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из-под навеса сушильной камеры, являющегося хранилищем совместными действиями тайно похитили 8 металлических роликов, весом 16 кг. каждый, стоимостью 152 рубля 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 1216 рублей 00 копеек, с которыми с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению. В продолжении своего единого преступного умысла, ФИО3, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 21 час 00 минут, действуя тайно, умышленно, согласованно, с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через имеющийся проем в заборе, незаконно проникли на огороженную охраняемую территорию ЗАО «ЛесГруп», являющуюся хранилищем, расположенную по адресу: УР, 

<

адрес>. Продолжая реализацию преступных намерений, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО3, действуя с ФИО2, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласованно, понимая и осознавая противоправный характер своих совместных преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ЗАО «ЛесГруп», убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из-под навеса сушильной камеры, являющегося хранилищем совместными действиями тайно похитили 5 металлических роликов, весом 16 кг. каждый, стоимостью 152 рубля 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 760 рублей 00 копеек, с которыми с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению. В продолжении своего единого преступного умысла, ФИО3, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 21 час 00 минут, действуя тайно, умышленно, согласованно, с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через имеющийся проем в заборе, незаконно проникли на огороженную охраняемую территорию ЗАО «ЛесГруп», являющуюся хранилищем, расположенную по адресу: УР, 

<

адрес>. Продолжая реализацию преступных намерений, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО3, действуя с ФИО2, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласованно, понимая и осознавая противоправный характег своих совместных преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ЗАО «ЛесГруп», убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из-под навеса сушильной камеры, являющегося хранилищем совместными действиями тайно похитили 6 металлических роликов, весом 16 кг. каждый, стоимостью 152 рубля 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 912 рублей 00 копеек, с которыми с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению. В продолжении своего единого преступного умысла, ФИО3, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 21 час 00 минут, действуя тайно, умышленно, согласованно, с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через имеющийся проем в заборе, незаконно проникли на огороженную охраняемую территорию ЗАО «ЛесГруп», являющуюся хранилищем, расположенную по адресу: УР, 

<

адрес>. Продолжая реализацию преступных намерений, находясь в вышеуказанное время, г вышеуказанном месте, ФИО3, действуя с ФИО2, умышленно, группой лиц г: предварительному сговору, согласованно, понимая и осознавая противоправный характер своих совместных преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ЗАО «ЛесГруп», убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из-под навеса сушильной камеры, являющегося хранилищем совместными действиями тайно похитили 5 металлических роликов, весом 16 кг. каждый, стоимостью 152 рубля 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 760 рублей 00 копеек., с которыми с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению. В продолжении своего единого преступного умысла, ФИО3, и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 12 часов 05 минут, действуя тайно, умышленно, согласованно, с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через имеющийся проем в заборе, незаконно проникли на огороженную охраняемую территорию ЗАО «ЛесГруп», являющуюся хранилищем, расположенную по адресу: УР, 

<

адрес>. Продолжая реализацию преступных намерений, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО3, действуя с ФИО2, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласованно, понимая и осознавая противоправный характер своих совместных преступных действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ЗАО «ЛесГруп», убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из-под навеса сушильной камеры, являющегося хранилищем совместными действиями тайно похитили 5 металлических роликов, весом 16 кг. каждый, стоимостью 152 рубля 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 760 рублей 00 копеек, с которыми с места совершения преступления скрылись, распорядившись ими по своему усмотрению. Таким образом, ФИО3 и ФИО2, в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя с единым преступным умыслом, тайно, умышленно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений с огороженной охраняемой территории ЗАО «ЛесГруп», являющейся хранилищем, расположенной по адресу: УР, 

<

адрес> похитили 50 металлических роликов, весом 16 килограмм, стоимостью 152 рубля 00 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 7600 рублей 00 копеек. В результате преступных действий ФИО3 и ФИО2 ЗАО «ЛесГруп» был причинен имущественным вред на общую сумму 7600 (семь тысяч шестьсот) рублей 00 копеек.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 предъявленное им обвинение признали полностью, ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения, то есть без проведения судебного разбирательства, поддержали.

Суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2 и ФИО3 обосновано и помимо их собственных признаний, подтверждается совокупностью собранных по настоящему уголовному делу доказательств.

Принимая во внимание, что ФИО2 и ФИО3, которых суд на основании справок БУЗ и СПЭ УР «Республиканская клиническая психиатрическая больница МЗ УР» и БУР УР «ФИО5 МЗ УР» (том 1, л.д. 227, 228, том 2, л.д. 58, 59, 61), отсутствие жалоб на состояние психического здоровья у обоих подсудимых, а также других сведений о личности ФИО2 и ФИО3, свидетельствующих о их мотивированном, осмысленном поведении при совершении преступлений, признает вменяемыми по отношению к инкриминированным им деяниям, ибо никто из подсудимых психическими расстройствами не страдает (на учетах у врача-психиатра не состоят), а значит в юридически значимый период времени могли и могут в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, согласились с предъявленным обвинением, последствия рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства осознали, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения заявили добровольно, после проведения консультаций с адвокатами и в их (защитников) присутствии, а также учитывая то, что государственный обвинитель и представитель потерпевшего ЗАО «ЛесГруп» ФИО6 дали свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке судопроизводства, о чем последний уведомил суд в письменной форме (том 2, л.д.107), суд считает возможным постановить приговор с применением особого порядка принятия судебного решения, т.е. без проведения судебного разбирательства.

С учетом изложенного, принимая во внимание правила, при которых суд постанавливает приговор в особом порядке принятия судебного решения, предусмотренные главой 40 УПК РФ, суд квалифицирует деяния каждого из подсудимых следующим образом:

совершенные ФИО2 ФИО13 - 

по эпизоду хищения имущества ЗАО «ЛесГруп» в период времени с 07 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 21 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище;

по эпизоду хищения имущества ЗАО «ЛесГруп» в период времени с 07 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 12 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище;

совершенные ФИО3 ФИО14 - 

по эпизоду хищения имущества ЗАО «ЛесГруп» в период времени с 07 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 21 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище;

по эпизоду хищения имущества ЗАО «ЛесГруп» в период времени с 07 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 12 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 и ФИО3 в соответствии с требованиями п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает их явки с повинной по обоим эпизодам (том 1, л.д. 163-164, том 2, л.д. 6-7), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений также по обоим эпизодам (том 1, л.д. 165-169, 180-186, том 2, л.д. 19-25), ибо подсудимые не только полностью признали свою вину во всех инкриминированных им преступлениях, но и повторили свои признательные показания непосредственно на месте их совершения во время проверки их показаний на месте, тем самым способствовал установлению всех юридически значимых обстоятельств по делу, а также признание вины и раскаяние в содеянном, кроме того, обстоятельствами смягчающими наказание ФИО2 суд считает возможным признать его заслуги перед Российской ФИО1 (в связи с участием в боевых действиях во время первой чеченской компании в 93-95 г.г.) и состояние здоровья (полученную во время боевых действий контузию). 

В то же время обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 и ФИО3 предусмотренным п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ по обоим эпизодам преступной деятельности безусловно является рецидив преступлений, ибо подсудимые совершили умышленные преступления имея не погашенные судимости за ранее совершенные умышленные преступления, вместе с тем суд соглашается с государственным обвинителем и, вопреки выводам следователя, с учетом обстоятельств дела, специфики совершенного преступления, и доводам подсудимых, отрицавших в судебном заседании факт опьянения в момент совершения преступления, не усматривает оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 и ФИО3 обстоятельством «совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя» (ч.1.1 ст.63 УК РФ). 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания ФИО2 и ФИО3, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, средней тяжести т.к. оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с правилами ч.6 ст.15 УК РФ, при наличии отягчающего наказания обстоятельства, не усматривает, а также личность виновных, характер и степень фактического участия каждого из них в совершенных преступлениях, положительные и отрицательные черты характера, отраженные в характеристиках с места жительства и предыдущего отбывания наказания (у ФИО2), совокупность обстоятельств, смягчающих наказание обоих и обстоятельство, наказание подсудимых отягчающее, влияние назначаемого наказания на исправление осужденных, в связи с чем считает, что в соответствии с целями наказания (ст.43 УК РФ), принципами справедливости (ст.6 УК РФ) и гуманизма (ст.7 УК РФ), исправление ФИО2 и ФИО3 возможно только путем назначения им наказания в виде лишения свободы с учетом правил, предусмотренных ч.1 и ч.2 ст.68, ч.5 ст.62 УК РФ, но без реальной изоляции от общества, т.е. с применением к подсудимым правил ст.73 УК РФ и назначения им наказания условно, при этом суд полагает необходимым в силу ч.3 и ч.5 ст.73 УК РФ установить ФИО2 и ФИО3 испытательный срок с возложением на них соответствующих обязанностей в течение которого последние должны будут доказать свое исправление, при этом оснований для применения к подсудимым ч.3 ст.68, ст.64 УК РФ, назначения им менее строгих нежели лишения свободы наказаний из перечня предусмотренных санкцией правовой нормы в качестве альтернативных, равно, как и оснований для освобождения ФИО2 и ФИО3 от уголовной ответственности или наказания, суд, учитывая обстоятельства дела и личность виновных, не усматривает. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией правовой нормы наряду с основным, суд, учитывая обстоятельства дела, а также личность подсудимых, не назначает.

По уголовному делу заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимых (гражданских ответчиков) ФИО2 и ФИО3 в пользу потерпевшего (гражданского истца) ЗАО «ЛесГруп» денежных средств в сумме 38274 (тридцать восемь тысяч двести семьдесят четыре) рубля 00 копеек (том 2, л.д. 93), в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением. 

Подсудимые ФИО2 и ФИО3, привлеченные в установленном законом порядке в качестве гражданских ответчиков по уголовному делу (том 2, л.д. 95), исковые требования ЗАО «ЛесГруп», признанного по уголовному делу гражданским истцом (том 2, л.д. 94), признали полностью. 

В соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, при этом ст.1080 ГК РФ предусмотрено, что лица, совместно причинившие вред отвечают перед потерпевшим солидарно.

Принимая во внимание, что ФИО2 и ФИО3 в судебном заседании исковые требования потерпевшего ЗАО «ЛесГруп» признали в полном объеме, а также учитывая разъяснения Пленума Верховного Суда РФ, содержащиеся в п.12 Постановления № от ДД.ММ.ГГГГ «О применении судами особого порядка разбирательства уголовных дел» и диспозицию ст.54 УПК РФ, по смыслу которой ответчик вправе не только возражать против предъявленного гражданского иска, но и по аналогии со ст.39 ГПК РФ признать данный иск, суд находит исковые требования ЗАО «ЛесГруп» обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В целях обеспечения установленного порядка уголовного судопроизводства и надлежащего исполнения приговора в части гражданского иска, постановлением Сарапульского городского суда УР от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 97) удовлетворено ходатайство следователя о наложении ареста на имущество ФИО2 и ФИО3, а ДД.ММ.ГГГГ следователем наложен арест на движимое имущество подсудимого ФИО3 на сумму 6150 рублей 00 копеек (том 2, л.д. 98-104).

Принимая во внимание, что судом по настоящему делу принимается решение об удовлетворении гражданского иска ЗАО «ЛесГруп» к подсудимым, суд считает необходимым сохранить примененные к ФИО3 меры процессуального принуждения, оставив под арестом его движимое имущество на общую сумму 6150 рублей 00 копеек до исполнения настоящего приговора в части гражданского иска.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ, полагая, что изымавшуюся в ходе следствия, а в настоящее время хранящуюся у свидетеля ФИО7 металлическую тележку на двух колесах (том 2, л.д. 149-150), следует считать возвращенной по принадлежности в ходе следствия. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО15 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества ЗАО «ЛесГруп» в период времени с 07 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 21 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ), п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества ЗАО «ЛесГруп» в период времени с 07 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 12 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ЗАО «ЛесГруп» в период времени с 07 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 21 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ЗАО «ЛесГруп» в период времени с 07 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 12 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы,

в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 по совокупности преступлений наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Признать ФИО3 ФИО16 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества ЗАО «ЛесГруп» в период времени с 07 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 21 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ), п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества ЗАО «ЛесГруп» в период времени с 07 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 12 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ЗАО «ЛесГруп» в период времени с 07 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 21 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ЗАО «ЛесГруп» в период времени с07 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 12 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы,

в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 по совокупности преступлений наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Применить к ФИО2 и ФИО3 правила ст.73 УК РФ и назначенное им наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года каждому.

В течение испытательного срока обязать ФИО2 и ФИО3 встать на учет в специализированный государственный орган по месту жительства, ведающий исполнением приговора, регулярно один раз в месяц являться на регистрацию в этот орган, не менять место жительство без уведомления данного органа, не появляться в общественных местах в состоянии опьянения, не нарушать общественный порядок и не совершать административных правонарушений. 

Меры пресечения осужденным ФИО2 и ФИО3 до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения, в виде – подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск ЗАО «ЛесГруп» о взыскании с ФИО2 и ФИО3 вреда, причиненного имуществу юридического лица – удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО2 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> АССР, гражданина РФ, проживающего без регистрации по адресу: УР, 

<

адрес>, и ФИО3 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.

<

адрес> Удмуртской АССР, гражданина РФ, проживающего без регистрации в 

<

адрес> УР по 

<

адрес>, а зарегистрированного по адресу: УР, 

<

адрес>, в ЗАО «ЛесГруп» солидарно в счет возмещения имущественного вреда причиненного преступлением – 38274 (тридцать восемь тысяч двести семьдесят четыре) рубля 00 копеек.

Меры процессуального принуждения, в виде ареста, наложенного на имущество ФИО3 на сумму 6150 (шесть тысяч сто пятьдесят) рублей 00 копеек – сохранить до исполнения настоящего приговора в части гражданского иска.

Вещественное доказательство по уголовному делу: металлическую тележку на двух колесах, хранящуюся у свидетеля ФИО7 – считать возвращенной по принадлежности в ходе следствия.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, находящимися под стражей – в тот же срок, со дня вручения им копии приговора, через суд постановивший приговор по следующим основаниям: нарушения уголовно-процессуального закона, неправильное применение уголовного закона, несправедливость приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников. В соответствии с требованиями ч.4 ст.398.8 УПК РФ дополнительные апелляционные жалобы и представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Этот же приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики по основаниям не соответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела установленных судом первой инстанции.

Председательствующий судья Дериглазов А.С.